
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

POLIZIA LOCALE 

ORDINANZA N. 201 DEL 03/08/2023

OGGETTO: VIA MAMELI PIAZZALE CASA DELLA SALUTE IN TERRITORIO COMUNALE 
DI ZOLA PREDOSA PROVVEDIMENTO TEMPORANEO A DISCIPLINA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLO STABILE 
DAL GIORNO 02 AGOSTO 2023 AL GIORNO 31 OTTOBRE 2023.

IL COMANDANTE DEL CORPO UNICO POLIZIA LOCALE “RENO LAVINO”

Vista la domanda di concessione occupazione temporanea di suolo pubblico presentata dal Sig. 
Fabrizio  Benassi  (acquisita  al  Prot.Unione  n.  21900  del   26/07/2023  )  in  nome  e  per  conto 
dell’impresa   Quadra  Costruzioni  S.r.l.    con  sede  legale  a    Reggio  Emilia    via 
E. Fermi, 33/A  per la realizzazione di un intervento  in  via Mameli piazzale Casa della Salute, per 
la riqualificazione dello stabile nel territorio comunale di Zola Predosa,  dal giorno  01 agosto 2023 
al giorno  31 ottobre  2023;

Preso  atto  che  trattasi  di  intervento  di  pubblica  utilità  in  accordo  con  l’Amministrazione  del 
comune di Zola Predosa;

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada“;

Visto il D.P.R.16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice
della Strada “;

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale  e di pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, sia necessario adottare 
provvedimenti a disciplina della circolazione stradale dando validità al presente atto dal 02 agosto 
2023;

Richiamato l’art.107 c.2 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 relativo alle competenze 
ed ai poteri dei Dirigenti;

Richiamato l’atto relativo all’attribuzione di incarico dirigenziale Prot. Unione 11268/2020;



ORDINA

DAL GIORNO 01 AGOSTO   2023   AL GIORNO   31    OTTOBRE    2023, nella  pubblica 
via Mameli piazzale Casa della Salute are indicata nella planimetria e rilievi fotoplanimetrici  
allegati quali parti integranti del presente atto   in territorio Comunale di  Zola Predosa  
l'istituzione dei seguenti divieti, obblighi e limitazioni:

1. Istituzione del divieto di sosta 00-24  con rimozione forzata di tutti i veicoli sull’area 
interessata dall’intervento , con esclusione dei mezzi utilizzati per l’esecuzione dei lavori;

2. Il ripristino temporaneo di eventuali stalli di sosta  riservati a particolari categorie di veicoli 
presenti in loco, nelle immediate adiacenze; 

3. Di garantire  il transito pedonale ( ex art.40 D.P.R 495/1992 Regolamento di esecuzione del 
Codice della  Strada);  nella  fattispecie   la  ditta  esecutrice  dovrà realizzare un passaggio 
pedonale temporaneo in sicurezza;

4. Segnalamento della presenza del cantiere e posizionamento di ulteriore  segnaletica ex 
art.31  DPR 16/12/19932 n.495 Regolamento di esecuzione del Codice della strada , 
qualora la tipologia dell’intervento lo richieda in corso d’opera;

5. La recinzione a delimitazione dell’area di cantiere dovrà essere stabilmente fissata e 
costruita da reti o altri mezzi di delimitazione approvati dal ministero dei lavori pubblici in 
conformità a quanto prescritto dagli artt.32 e 36  del D.P.R. 16/12/1992 n.495 Regolamento 
di esecuzione del Codice della Strada; durante le ore notturne sulla stessa devono essere 
apposti dispositivi di illuminazione a luce crepuscolare e resa visibile.

PRESCRIVE

-  L’occupazione  del  cantiere  dovrà  essere  conforme alle  norme stabilite  dal  D.  Lgs.  n  285/92 
Codice  della  Strada,  alle  norme  del  Decreto  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del 
10/07/2002, alle norme del DLgs n.81 del 9/04/2008 coordinato con DLgs n.106 del 03/08/2009, 
alle norme del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 4/03/2013 e succ. mod.

- La segnaletica stradale deve essere conforme alla tipologia prevista dalla normativa del Codice 
della  strada e  Regolamento  di  esecuzione  e tenuta in  perfetta  efficienza  durante tutta  la  durata 
dell’intervento.

-  alla ditta esecutrice l’apposizione della prescritta segnaletica temporanea  avendo cura di 
occultare  tutta  la  segnaletica  permanente  in  contrasto  con  le  disposizioni  del  presente  atto  e 
ripristinarla a fine lavori ; la segnaletica stradale relativa ai provvedimenti temporanei sopra 
indicati  relativi  alla  sosta deve  essere  posizionata  almeno  48  ore  prima  dell’inizio 
dell’occupazione.  Se  l’occupazione  inizia  dopo  giornate  festive,  la  segnaletica  dovrà  essere 
collocata almeno due giorni feriali consecutivi precedenti.



-  Il  posizionamento della  segnaletica dovrà essere comunicato e documentato alla Polizia Locale  
Unione  Reno  Lavino  tramite  posta  elettronica  all’Indirizzo: 
polizialocale@unionerenolavinosamoggia.bo.it.

- Dovranno essere sempre garantiti gli accessi e/o le uscite veicolari.

- Dovrà essere sempre lasciato su tutta la carreggiata interessata, uno spazio libero di larghezza non 
inferiore a mt. 3,50  o la possibilità immediata per consentire l’eventuale passaggio di veicoli di  
emergenza e/o soccorso

DISPONE

-  alla ditta esecutrice l’onere di contattare il Servizio Ambiente del Comune di Zola Predosa   
  per  eventuali  spostamenti  dei  pubblici  contenitori  per  la  raccolta  differenziata   nell’area 
dell’occupazione.

- Per consentire l’intervento di polizia stradale in caso di violazioni, il titolare dell’autorizzazione 
dovrà comunicare alla Polizia Locale, al n. verde 800.253.808, o tramite posta elettronica a 
polizialocale@unionerenolavinosamoggia.bo.it.

- Eventuali ulteriori modifiche della viabilità dovute a cause contingenti o impreviste dovranno 
essere preventivamente concordate con la Polizia Locale.

- Al termine dell'occupazione, l'impresa esecutrice dei lavori dovrà ripristinare lo stato originario 
dell’area interessata dal cantiere stradale senza difetti o anomalie che ne pregiudichino la sicurezza 
e la piena utilizzazione.

DEMANDA 

Al personale del Corpo Unico di Polizia Locale Reno Lavino nonché agli Operatori in servizio di 
Polizia stradale ex art.12 del D.lgs. 30 Aprile 1992 n.285, il controllo ed il rispetto della presente 
ordinanza 

INFORMA

Che responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo Unico Polizia Locale “Reno 
Lavino”.

AVVISA

Che ,salvo diverso evento, le violazioni delle norme sulla circolazione stradale saranno sanzionate 
ai sensi degli artt. 5-7  e  159 del Codice della Strada.

INFORMA INOLTRE

Che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni a 
norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso;

Contro questo provvedimento:
può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna entro 60 
giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 



02 luglio 2010, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 
il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

RENDE NOTO

Che la  presente ordinanza verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal momento della 
sottoscrizione, all'Albo Pretorio on-line dell’Unione Reno Lavino Samoggia e contestualmente 
all’albo pretorio del Comune di Zola Predosa.

IL DIRIGENTE
DOTT.STEFANO BOLOGNESI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



EMILIA-ROMAGNA
Azienda Unità Sanitaria Locale di Bologna

SERVIZIO  SANITARIO REGIONALE

Dipartimento Tecnico Patrimoniale

Istituto delle Scienze Neurologiche
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

CONSEGNA VERIFICA/VALIDAZIONE/APPROVAZIONE
DATA E PROT. DATA E PROT.

TIMBRI E FIRME DI ATTESTAZIONE DELLA VERIFICA/VALIDAZIONE

PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI

COORDINATORE SICUREZZA FASE PROGETTAZIONE

PROGETTO IMPIANTI MECCANICI

COORDINATORE SICUREZZA FASE ESECUZIONE

PROGETTO ARCHITETTONICO PROGETTO STRUTTURALE

PRESIDIO:

EDIFICIO:

PIANO:

ARCHIVIO USL N.: SCALA: REFERENTE AMMINISTRATIVO:

ARCHIVIO N.: MOD01 PsqB01 ADT
Rev. 5.1 del 26/10/2016

AGGIORNAMENTI

SOSTITUISCE IL N.

SOSTITUITO DAL N. 

1

2

3

4

CODICE PROG. ELAB. N. 

DIREZIONE LAVORI

CODICE EDIFICIO

AZIENDA USL

TECNICO PATRIMONIALE

N. 263 del 12/07/2019

(Ing. Claudia Reggiani)

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

DI BOLOGNA
DELEGATO CON DELIBERA

DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo Bordon

RESPONSABILE 

PROPRIETA'

UO Progettazione Edilizia (SC)
Ing.  Franco Emiliani

RESPONSABILE PROCEDIMENTO

COLLABORATORE/ESTENSORE

N° PROGR.

FILE:

PE

Ing.  Emanuela Bartolucci

PNRR - MISSION 6 SALUTE - M6.C1 - 1.1
Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA - CUP E39J22000790006
PROGETTO ESECUTIVO

CASA DELLA COMUNITA' DI ZOLA PREDOSA

COMUNE DI ZOLA PREDOSA 

T.H.E.MA. srl - Ing. Antonino Lauria
Collaboratori:
Arch. Federica Casetti
Arch. Giuseppe Moffa
Ing. Giulia Di Domenico

Consulenti:
Ing. Riccardo Antoniazzi (Studio Protecno)

T.H.E.MA. srl - Ing. Ugo Di Camillo 
Collaboratori:
Ing. Francesco Guida
Dott.Ing. Alessia Crisafi
Dott.Ing. Annalisa Trasatti

T.H.E.MA. srl - Ing. Marco Tura T.H.E.MA. srl - Ing. Marco Tura
Consulenti:
Ing. Riccardo Antoniazzi (Studio Protecno)

X207.00.PE.GEN.REL.003

009

CASA DELLA COMUNITA' DI ZOLA PREDOSA

ELABORATO:

RELAZIONE FOTOGRAFICA GEN.REL.003

PIAZZA GIUSEPPE DI VITTORIO, 1
CASA DELLA COMUNITA' 

DATA: 25.11.2022

21.12.2022

10.02.2023

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0021900 del  26/07/2023  -  Pag. 1 di 11



Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0021900 del  26/07/2023  -  Pag. 2 di 11



 

 

 
ELABORATO: 

 
X207 

 
00 

 
PE 

 
GEN 

 
REL 

 
003 

 
rev 
00 

 
pag 

 
2 

di 
10 

 

LAVORO: X207 – PNRR Cdc Zola Predosa 

OGGETTO Relazione Fotografica 

E' vietata la riproduzione del presente documento    Certificate UNI EN ISO   9001:2015 n. CR-976Q/001 
ed il trattamento dei dati contenuti senza preventiva autorizzazione.  Certificate UNI EN ISO 14001:2015 n. 1613-9/2020 
Reproduction of this document and processing    Certificate UNI EN ISO 45001:2018 n. CR-1346S/00 
of data without the prior authorization of THEMA srl is prohibited           Certificate NEBOSH INTERNATIONAL n.  00355994/905388/932737 
 

 

INDICE 
1. INQUADRAMENTO ........................................................................................................................................... 3 
2. FOTO .................................................................................................................................................................... 4 

 

 
 
 
  

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0021900 del  26/07/2023  -  Pag. 3 di 11



 

 

 
ELABORATO: 

 
X207 

 
00 

 
PE 

 
GEN 

 
REL 

 
003 

 
rev 
00 

 
pag 

 
3 

di 
10 

 

LAVORO: X207 – PNRR Cdc Zola Predosa 

OGGETTO Relazione Fotografica 

E' vietata la riproduzione del presente documento    Certificate UNI EN ISO   9001:2015 n. CR-976Q/001 
ed il trattamento dei dati contenuti senza preventiva autorizzazione.  Certificate UNI EN ISO 14001:2015 n. 1613-9/2020 
Reproduction of this document and processing    Certificate UNI EN ISO 45001:2018 n. CR-1346S/00 
of data without the prior authorization of THEMA srl is prohibited           Certificate NEBOSH INTERNATIONAL n.  00355994/905388/932737 
 

 

1. INQUADRAMENTO 

 

 
Figura 1 Immagine satellitare dell'area e del contesto urbano aree esterne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0021900 del  26/07/2023  -  Pag. 4 di 11



 

 

 
ELABORATO: 

 
X207 

 
00 

 
PE 

 
GEN 

 
REL 

 
003 

 
rev 
00 

 
pag 

 
4 

di 
10 

 

LAVORO: X207 – PNRR Cdc Zola Predosa 

OGGETTO Relazione Fotografica 

E' vietata la riproduzione del presente documento    Certificate UNI EN ISO   9001:2015 n. CR-976Q/001 
ed il trattamento dei dati contenuti senza preventiva autorizzazione.  Certificate UNI EN ISO 14001:2015 n. 1613-9/2020 
Reproduction of this document and processing    Certificate UNI EN ISO 45001:2018 n. CR-1346S/00 
of data without the prior authorization of THEMA srl is prohibited           Certificate NEBOSH INTERNATIONAL n.  00355994/905388/932737 
 

 

2. FOTO 

 

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0021900 del  26/07/2023  -  Pag. 5 di 11



 

 

 
ELABORATO: 

 
X207 

 
00 

 
PE 

 
GEN 

 
REL 

 
003 

 
rev 
00 

 
pag 

 
5 

di 
10 

 

LAVORO: X207 – PNRR Cdc Zola Predosa 

OGGETTO Relazione Fotografica 

E' vietata la riproduzione del presente documento    Certificate UNI EN ISO   9001:2015 n. CR-976Q/001 
ed il trattamento dei dati contenuti senza preventiva autorizzazione.  Certificate UNI EN ISO 14001:2015 n. 1613-9/2020 
Reproduction of this document and processing    Certificate UNI EN ISO 45001:2018 n. CR-1346S/00 
of data without the prior authorization of THEMA srl is prohibited           Certificate NEBOSH INTERNATIONAL n.  00355994/905388/932737 
 

 

 
 
 
 

 
 

Figura 2 Immagine esterna Via Mameli – Ingresso principale 
 
 
 

 
 

Figura 3 Immagine esterna Via Mameli 
 
 
 
 

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0021900 del  26/07/2023  -  Pag. 6 di 11



 

 

 
ELABORATO: 

 
X207 

 
00 

 
PE 

 
GEN 

 
REL 

 
003 

 
rev 
00 

 
pag 

 
6 

di 
10 

 

LAVORO: X207 – PNRR Cdc Zola Predosa 

OGGETTO Relazione Fotografica 

E' vietata la riproduzione del presente documento    Certificate UNI EN ISO   9001:2015 n. CR-976Q/001 
ed il trattamento dei dati contenuti senza preventiva autorizzazione.  Certificate UNI EN ISO 14001:2015 n. 1613-9/2020 
Reproduction of this document and processing    Certificate UNI EN ISO 45001:2018 n. CR-1346S/00 
of data without the prior authorization of THEMA srl is prohibited           Certificate NEBOSH INTERNATIONAL n.  00355994/905388/932737 
 

 

 
 

Figura 4 Immagine esterna Via Mameli – Portico oggetto di intervento 
 
 
 

 
 

Figura 5  Immagine esterna Via Mameli – Portico oggetto di intervento 
 
 

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0021900 del  26/07/2023  -  Pag. 7 di 11



 

 

 
ELABORATO: 

 
X207 

 
00 

 
PE 

 
GEN 

 
REL 

 
003 

 
rev 
00 

 
pag 

 
7 

di 
10 

 

LAVORO: X207 – PNRR Cdc Zola Predosa 

OGGETTO Relazione Fotografica 

E' vietata la riproduzione del presente documento    Certificate UNI EN ISO   9001:2015 n. CR-976Q/001 
ed il trattamento dei dati contenuti senza preventiva autorizzazione.  Certificate UNI EN ISO 14001:2015 n. 1613-9/2020 
Reproduction of this document and processing    Certificate UNI EN ISO 45001:2018 n. CR-1346S/00 
of data without the prior authorization of THEMA srl is prohibited           Certificate NEBOSH INTERNATIONAL n.  00355994/905388/932737 
 

 

 
Figura 6-7 -  Immagine Portico oggetto di intervento 

 

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0021900 del  26/07/2023  -  Pag. 8 di 11



 

 

 
ELABORATO: 

 
X207 

 
00 

 
PE 

 
GEN 

 
REL 

 
003 

 
rev 
00 

 
pag 

 
8 

di 
10 

 

LAVORO: X207 – PNRR Cdc Zola Predosa 

OGGETTO Relazione Fotografica 

E' vietata la riproduzione del presente documento    Certificate UNI EN ISO   9001:2015 n. CR-976Q/001 
ed il trattamento dei dati contenuti senza preventiva autorizzazione.  Certificate UNI EN ISO 14001:2015 n. 1613-9/2020 
Reproduction of this document and processing    Certificate UNI EN ISO 45001:2018 n. CR-1346S/00 
of data without the prior authorization of THEMA srl is prohibited           Certificate NEBOSH INTERNATIONAL n.  00355994/905388/932737 
 

 

 
Figura 8-9 -  Immagine Rampa di collegamento Piano Terra/Piano Primo

 
Figura 10-11 -  Immagine Rampa di collegamento Piano Terra/Piano Primo 

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0021900 del  26/07/2023  -  Pag. 9 di 11



 

 

 
ELABORATO: 

 
X207 

 
00 

 
PE 

 
GEN 

 
REL 

 
003 

 
rev 
00 

 
pag 

 
9 

di 
10 

 

LAVORO: X207 – PNRR Cdc Zola Predosa 

OGGETTO Relazione Fotografica 

E' vietata la riproduzione del presente documento    Certificate UNI EN ISO   9001:2015 n. CR-976Q/001 
ed il trattamento dei dati contenuti senza preventiva autorizzazione.  Certificate UNI EN ISO 14001:2015 n. 1613-9/2020 
Reproduction of this document and processing    Certificate UNI EN ISO 45001:2018 n. CR-1346S/00 
of data without the prior authorization of THEMA srl is prohibited           Certificate NEBOSH INTERNATIONAL n.  00355994/905388/932737 
 

 

 
Figura 12-13 -  Immagine sala d’attesa piano primo 

 
 
 
 
 

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0021900 del  26/07/2023  -  Pag. 10 di 11



 

 

 
ELABORATO: 

 
X207 

 
00 

 
PE 

 
GEN 

 
REL 

 
003 

 
rev 
00 

 
pag 

 
10 

di 
10 

 

LAVORO: X207 – PNRR Cdc Zola Predosa 

OGGETTO Relazione Fotografica 

E' vietata la riproduzione del presente documento    Certificate UNI EN ISO   9001:2015 n. CR-976Q/001 
ed il trattamento dei dati contenuti senza preventiva autorizzazione.  Certificate UNI EN ISO 14001:2015 n. 1613-9/2020 
Reproduction of this document and processing    Certificate UNI EN ISO 45001:2018 n. CR-1346S/00 
of data without the prior authorization of THEMA srl is prohibited           Certificate NEBOSH INTERNATIONAL n.  00355994/905388/932737 
 

 

 
 

Figura 14-15 -  Immagine Palestra Piano Terra 
 

 
Figura 16 -  Wc Piano Terra 

 

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0021900 del  26/07/2023  -  Pag. 11 di 11



P
ro

to
co

llo
  u

cv
s_

03
/C

M
S

A
M

  G
E

/2
02

3/
00

21
90

0 
d

el
  2

6/
07

/2
02

3 
 -

  P
ag

. 1
 d

i 1

AREA 1) DI CANTIERE (500mq) - occupazione per la durata di tutto il cantiere

SCAVO SU STRADA PERALLACCIO ALLA RETEFOGNARIA ACQUE NERE

OCCUPAZIONE TEMPORANEA PARCHEGGI PER ESECUZIONE SCAVO STRADALE - superficie occupata totale presunta 50mq

AREA 2) DI CANTIERE (40mq) - occupazione limitata alla fase di cantiere delle opere interne


